
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 79 del 08 Aprile 2024    

 

OGGETTO:Patto per la Puglia - Adempimenti Direttiva 1999/31/CE. Intervento infrastrutturale di Chiusura 

definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. – tipo A per rifiuti 

speciali inerti, sita in Agro di Andria, Contrada San Nicola La Guardia. PRENOTAZIONE, IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE PER VERIFICA OTTEMPERANZA. 

 

CUP: B86G19000330006  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, 

tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione 

del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento 

della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani..[omissis]...”;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 4 

agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER 

Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 352 del 03.09.2020 del Servizio Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, 

notificata all’Agenzia con nota prot. 10178 del 17.09.2020, con cui, tra le altre cose, sono stati disposti la 

concessione del finanziamento, l’accertamento di entrata, e l’impegno pluriennale per l’importo complessivo 

di € 3.776.340,75#, in favore dell’AGER per l’esecuzione dell’intervento di Chiusura definitiva ai sensi del D.Lgs. 

36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. – tipo A per rifiuti speciali inerti, sita in Agro di 

Andria, Contrada San Nicola La Guardia, riconducibile al CUP B86G19000330006; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 350 del 12.10.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della 

Regione Puglia con cui è stato rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 

bis del D.Lgs 152/06 per l’intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex 

Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria 

(BAT), Località San Nicola La Guardia; 

 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 483 del 12.12.2022, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente qui riportate, con cui, tra le altre cose è stato determinato di procedere all’indizione della gara 

per l’affidamento della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori connessi all’intervento di chiusura 

definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo 

A per rifiuti speciali inerti Contrada San Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), da tenersi mediante 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 e ss.mm.ii., con applicazione del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del Codice; 

 

VISTA la Determina n. 660 del 29.12.2022, con cui il Direttore Generale di AGER disponeva, tra le altre cose ha 

approvato la proposta di aggiudicazione per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di progettazione 

esecutiva e dei lavori per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 

n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola la Guardia”, 

in favore dell’operatore economico 1° classificato nella graduatoria definitiva BIWIND S.r.l., con sede legale in 

MILANO Via dell’Annunciata n. 23/2, con codice fiscale e Partita IVA 03723400713, per l’importo totale offerto 

pari a € 1.976.424,95# (unmilionenovecentosettantaseimilaquattrocentoventiquattro/95), al netto di IVA al 

10%, così come derivante dall’applicazione dei ribassi offerti pari al 32,74% sull’importo di progettazione e di 

esecuzione lavori a base di gara, in particolare pari a € 14.320,28 per progettazione esecutiva, al netto di IVA 

e oneri previdenziali per € 572,81, ed € 1.961.531,86 per esecuzione lavori, al netto di IVA; 

 

VISTO che in data 27.04.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’operatore economico 

aggiudicatario BIWIND S.r.l.; 

 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 286 del 12.10.2023 con cui è stata approvata, a seguito di verifica, 

la documentazione tecnica costituente il Progetto Esecutivo dell’intervento infrastrutturale di “chiusura 

definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ categoria tipo 

A per rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria (BAT), Località San Nicola La Guardia”, nonché il 

relativo Quadro Economico; 

 

VISTO che il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ID VIA 722, ricomprende tra le altre cose, il 

Provvedimento conclusivo del procedimento di valutazione di impatto ambientale, rilasciato dalla Sezione 

Autorizzazioni Ambientali Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia con D.D. n. 266 del 27.07.2022, al quale è 

allegato il Quadro delle Condizioni Ambientali; 

 

VISTO l’art. 28 comma 1 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. secondo il quale il proponente è tenuto a ottemperare 

alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA o nel 

provvedimento di VIA; 

 

CONSIDERATO che il Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia, in qualità di autorità competente all'adozione del 

provvedimento di VIA sopra menzionato, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del d. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e 

ss.mm.ii., verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1, avvalendosi dei “soggetti 

individuati per la verifica di ottemperanza”; 

 

DATO ATTO che si rende necessario avviare il sub procedimento di Verifica di Ottemperanza e versare, ai sensi 

dell’art. 12 della Legge Regionale 7 novembre 2022, n. 26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali” i relativi oneri istruttori alla competente 

Autorità Regionale, quantificati in € 1.000,00# secondo la tabella riportata nell’Allegato E della stessa Legge; 

 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 483/2022 con la quale è stato prenotato l’impegno di spesa per 

l’intervento di chiusura definitiva del sito ex fratelli Acquaviva di Andria, trasformato in impegno con DD. n. 

660/2022 per l’intero importo del Quadro Economico del Progetto Esecutivo, pari a € 3.776.340,75# sul 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

capitolo di uscita 400 art. 6 rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli 

Acquaviva snc discarica II° cat. tipo a per rifiuti speciali inerti - Andria Dgr 1313/2020”; 

 

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione delle spese istruttorie necessarie per la fase di 

Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di VIA, ricompreso nel 

provvedimento di PAUR; 

 

DATO ATTO che le suddette spese istruttorie risultano ricomprese nel Quadro Economico dell’intervento; 

 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 350 del 12.10.2022 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia con cui è stato 
rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs 152/06; 

- l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii 

-la L.R. n. 26/2022; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  

1. DI SUBIMPEGNARE la somma di € 1.000,00# in favore di Regione Puglia, quali oneri istruttori per il 

procedimento di Verifica di Ottemperanza ai sensi dell’art.28 comma 2 del D.Lgs. 152/2006, sul capitolo 

400 art. 6 rubricato” Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli Acquaviva 

snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria” sull’impegno 244 del 31/12/2022; 

 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 1.000,00# in favore di Regione Puglia – tasse, tributi e proventi regionali, 

a mezzo Piattaforma PagoPA, quali oneri istruttori per il procedimento di Verifica di Ottemperanza ai 

sensi dell’art.28 comma 2 del D.Lgs. 152/2006; 

 

3. DI DARE ATTO che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa è ricompresa nel quadro 

economico dell’intervento; 

 

4. DI NOTIFICARE il presente atto alla Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni Ambientali – Servizio 

VIA/VinCA all’indirizzo PEC servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali; 

 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it
mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

 

Bari, 08 aprile 2024 

                                                              Il Direttore Generale  

                                                                                                              Avv. Angelo Pansini  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-04-08T09:36:49+0200
	Angelo Pansini




